Администрация Павловского муниципального района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2011г.                                                                                                       №175

Об утверждении   Порядка согласования передачи некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным образовательным учреждением собственником или приобретенного муниципальным бюджетным образовательным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества

В порядке исполнения Федерального закона от 8 мая 2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,  Федерального закона от 12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в соответствии с постановлением главы администрации от 30.12.2010г. №162 «О порядке осуществления органами местного самоуправления Павловского муниципального района Нижегородской области функций и полномочий учредителя муниципального учреждения Павловского муниципального района Нижегородской области» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования передачи некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным образовательным учреждением собственником или приобретенного муниципальным бюджетным образовательным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества (Приложение №1 к постановлению).

2. Управлению образования администрации Павловского муниципального района (Г. А. Тюрина):

2.1. Довести до сведения руководителей муниципальных бюджетных образовательных  учреждений настоящее постановление для принятия его к руководству и исполнению.

2.2. Обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в районной газете «Павловский металлист» и разместить на официальном сайте  управления образования в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам М.М. Богданова.

Глава администрации                                                                                   А.О. Кириллов

                                                                                                        Приложение №1

к постановлению главы администрации

                                                                     Павловского муниципального района
                                                                                      от 21 октября 2011г. № 175
ПОРЯДОК

согласования передачи некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным образовательным учреждением собственником или приобретенного муниципальным бюджетным образовательным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества

1.  Настоящий Порядок разработан  в соответствии  с Федеральным законом от 8 мая 2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,  Федеральным законом от 12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и устанавливает порядок согласования передачи некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным образовательным учреждением собственником или приобретенного муниципальным бюджетным образовательным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества (далее – Порядок).

2.  Настоящий Порядок распространяется на случаи передачи имущества муниципальных бюджетных образовательных учреждений (далее -Учреждение), находящихся в ведении Управления образования администрации Павловского муниципального района (далее- Управление образования).

3. Для согласования  передачи имущества Учреждение представляет в Управление образования следующие документы: сопроводительное письмо о согласовании передачи имущества Учреждением.

Сопроводительное письмо представляется в Управление образования не менее чем за 15 рабочих дней до предполагаемой передачи имущества.

Сопроводительное письмо должно содержать:

- перечень имущества (с приложением технической документации) и цель его использования в некоммерческой организации, которой предполагается передать имущество;

-объем денежных средств, которые предполагается передать некоммерческой организации;

-бухгалтерский баланс за последний отчетный период;

-справка о балансовой стоимости имущества;

-акт приема-передачи объекта основных средств по форме № ОС-1, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21 января 2003 г. №7;
-инвентарная карточка учета объекта основных средств по форме № ОС-6, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21 января 2003 г. №7;
-учредительные документы некоммерческой организации, которой предполагается передать имущество либо проект учредительных документов, в состав учредителей (участников) которой предполагает войти Учреждение;

-выписка из единого государственного реестра юридических лиц (некоммерческой организации);

-справка-обоснование целесообразности передачи денежных средств и иного имущества и расчет экономического эффекта, который достигнет Учреждение от такой передачи.
Представляемые документы подписываются руководителем (лицом, исполняющим его обязанности) или заместителем руководителя, уполномоченным на основании доверенности на совершение данных действий, и главным бухгалтером Учреждения, и представляются в прошитом, пронумерованном и скрепленном печатью виде.
Если для принятия решения о согласовании передачи имущества  требуются дополнительные материалы и или разъяснения, Управление образования направляет в Учреждение запрос об их представлении.
4. Представленные     документы     рассматриваются    Управлением

образования в течение 10 рабочих  дней со дня их получения.
5. Управление образования  на основании представленных документов:

· проверяет  полноту    (комплектность)     документов,    представленных
Учреждением, их соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и настоящего Порядка, наличие в сопроводительном письме сведений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, уведомляет Учреждение о выявленных недостатках или о необходимости представить дополнительные документы и принимает доработанный вариант документов к повторному рассмотрению;

· рассматривает,      согласовывает (одобряет)    с   главой администрации

Павловского муниципального района и КУМИ  и ЗР передачу имущества.

6. По результатам рассмотрения представленных Учреждением документов Управление образования вправе принять решение об отказе в согласовании передачи имущества  в случае:

· выявления в представленных документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений;

· отсутствия достаточного обоснования целесообразности передачи имущества, если планируемая передача имущества  противоречит нормам законодательства Российской Федерации, Уставу Учреждения.
7. Решение Управления образования об одобрении передачи имущества   оформляется письмом, которое подписывает начальник Управления образования или иное уполномоченное им должностное лицо.

Решение о мотивированном отказе в  одобрении передачи имущества   оформляется уведомлением.

В течение 2 рабочих дней со дня принятия решения об одобрении (либо неодобрении)  передачи имущества Управление образования направляет в Учреждение или вручает уполномоченному представителю Учреждения письмо (уведомление)  об одобрении (либо неодобрении) передачи имущества.

8. Сопроводительное письмо, а также прилагаемые к нему документы не возвращаются и остаются на хранении в Управлении образования.